
ROMÂNIA
JUDEŢUL SĂLAJ
CONSILIUL JUDEŢEAN
PREȘEDINTE

DISPOZIŢIA nr. 250
din__/5 DECEMBRIE 2023

privind convocarea Consiliului Judeţean Sălaj
în şedinţă ordinară

Preşedintele Consiliului Judeţean Sălaj;
Având în vedere:
- prevederile art. 179 alin. (2) lit.a) coroborate cu cele ale art. 182 alin. (4) din

0.U.G. nr.572019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările
ulterioare.

În temeiul art.196 alin.(1) lit. b) din Ordonanţa de urgență a Guvernului nr.
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

DISPUN:

Art.1. Convocarea Consiliului Judeţean Sălaj în şedinţa ordinară pentru data de
22.12.2023, ora 09:00, în sala de şedinţe „Dialoguri Europene”, situată la etajul 1, cu
următoarea:

ORDINE DE ZI:

1. Proiect de hotărâre privind stabilirea taxelor şi tarifelor de competenţa
Consiliului Judeţean Sălaj, pentru anul 2024;

2. Proiect de hotărâre privind stabilirea preţurilor medii la produsele agricole, care
vor fi practicate în anul 2024, în vederea evaluării veniturilor în natură obţinute din
arendă de proprietarii de terenuri, uzufructuari sau alți deținători legali;

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea tarifelor pentru serviciile delegate
practicate de către S.C. „Pază Obiective şi Intervenţie” S.R.L. Zalău, începând cu
01.01.2024;

4, Proiect de hotărâre privind aprobarea acordului de parteneriat între Judeţului
Sălaj şi Comunitatea Evreilor Zalău, pentru organizarea unor activităţi prilejuite de Ziua
Internaţională de Comemorare a Victimelor Holocaustului;

5. Proiect de hotărâre privind înlocuirea unui membru în Comisia pentru Protecţia
Copilului Sălaj;

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea prelungirii duratei de finanţare
nerambursabilă din bugetul Județului Sălaj pentru activități nonprofit de interes județean
în domeniulasistenţei sociale;

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei și statului de funcţii ale



Spitalului Judeţean de Urgenţă Zalău;
8. Diverse.

Art. 2. Repartizarea proiectelor de hotărâre pentru emiterea avizului comisiilor de
specialitate se realizează prin Nota de repartizare semnată de preşedintele consiliului
județean și de secretarul general al judeţului.

Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează secretarul
general al județului şi Direcţia juridică şi administraţie locală.

Art. 4. Prezenta dispoziţie se comunică cu:
- Consilierii judeţeni;
- Secretarul general al județului;
- Direcţia juridică şi administraţie locală;
- Dosarul şedinţei consiliului județean.

PREȘEDINTE, Contrasemnează:
SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,

Dinu Iancu - Sălăjanu
Cosmin-Radu Vlaicu


